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Nr 234
Av fru Skantz m. fl., om psykisk hälsokontroll av barn och ung

dom.

(Lika lydande med motion nr 285 i Första kammaren)

Vi är i dag alla ense om att barnen skall få växa upp under goda förhål
landen. Samhällets omsorger börjar redan med det stöd, som lämnas den 
blivande modern, och fortsätter under barnets uppväxttid.

Barnavårdscentralerna utövar hälsokontroll under barnets första levnads
år; senare övertages densamma av skolhälsovården. Genom regelbundet åter
kommande kroppsliga undersökningar står alltså alla barn under en särde
les värdefull kontroll och kan via densamma få erforderlig remiss till olika 
specialister.

Emellertid är det tydligt att numera också erfordras en psykisk hälsokon
troll. Antalet barn och ungdom med psykiska besvär och anpassningssvå
righeter synes ha ökat avsevärt under senare år. Om detta till största delen 
är en följd av bättre diagnostik eller en faktisk ökning av antalet sjuka är 
svårt att avgöra. Vi vet dock att av vår ungdom har 15—20 % under upp
växtåren ansetts böra undersökas för psykiska sjukdomar, nervösa besvär, 
anpassningssvårigheter eller varit aktuella för någon form av psykiatrisk åt
gärd. Att redan på ett tidigt stadium kunna spåra upp och ge psykiatrisk 
vård åt dessa barn måste vara av den största betydelse för att ge dem ökad 
möjlighet till trygghet och en harmonisk utveckling. Förutom att detta är 
ett stort samhällsintresse kan tilläggas att denna psykiska hälsokontroll bor
de vara ett led i de ytterst viktiga och aktuella brottsförebyggande åtgär
derna. Kanske kan den också bli av värde för att klarlägga någon del av den 
dolda barnmisshandel, som man vet förekommer, men som ofta är så svår 
att upptäcka och påvisa.

Målsättningen bör vara psykisk hälsokontroll av barn och ungdom. Då 
det med hänsyn till personalbrist, främst läkare och psykologer, kan vara 
svårt att på kort tid nå denna målsättning, bör till en början samtliga barn 
i åldern 4—7 år få genomgå psykisk hälsokontroll i barnavårdscentralernas 
regi under medverkan av läkare och psykolog, och alla riskfall bör i fort
sättningen kontrolleras med ett eller flera års intervaller.

Med stöd av ovanstående hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla 

om utredning och förslag beträffande införandet av psykisk 
hälsokontroll av barn och ungdom.

Stockholm den 24 januari 1966

Anna-Greta Skantz Eric Svenning Börje Nilsson


